1

ATA 08 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEMA - CANELA 2

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezoito 3

horas, no CIDICA – Centro Integrado de Desenvolvimento e Inovação de Canela 4

à Rua São Francisco, 199 no Bairro Boeira, reuniram-se os membros do 5

Conselho Municipal de Meio Ambiente para efetuar reunião ordinária sobre a 6

seguinte pauta: 1) Informações gerais; 2) Análise e aprovação de pareceres dos 7

Processos 2024/14387 e 2023/13533 anteriormente encaminhados à Câmara 8

Técnica Permanente de Assuntos Jurídicos; 3) Informações sobre a indicação 9

da Moção de reconhecimento proposta na última reunião; 4) Composição das 10

Câmaras Técnicas: novos conselheiros; 5) Relato da Reunião da Câmara 11

Técnica Provisória (com CMP) sobre a APA Corredores de Biodiversidade; 6) 12

Proposta de Convênio 03084/contrapartida; 7) Esclarecimentos sobre projeto de 13

biodigestor, instalado na Escola Indígena e, 8) Assuntos Gerais. Estiveram 14

presentes os conselheiros Márcia Isabel Käffer (SMOSUA) como coordenadora 15

do Conselho, Lisandro Márcio Signori (ICMBio)  vice-coordenador e Pompeu 16

Dioges Dias (SMFA) como tesoureiro; Carlos José Frozi (SMMAU); Carina 17

Rodolf Boeira Rizzo (SMMAU); Loan Reis Soares (SMOSUA); César Prux da 18

Silva (SMOSUA); Caroline Wasen Cardoso (SMEEL); Marcus Arthur Graff 19

(ASSECAN); Sinara dos Reis (Fundação Moã); Carlos Eduardo Canani (CREA); 20

Everson Montenegro Rossi (Rotary Club de Canela); Isabel Scheid (MARH), 21

além do Ronaldo André Stenge Pavão (SMFA) e Fábio Moura da Costa (SMS) 22

que aguardam a transição da retificação da portaria de nomeação. Justificaram 23

ausência os conselheiros Agata Stopassola (SMS) e Tiago Ramm (ACIC). Sobre 24

o item 1 da pauta, foi saudando os novos conselheiros e demais, informando 25

sobre os horários e frequências das reuniões, dos trâmites das pautas e 26

convocações, bem como repassando a lista de presença e solicitando o 27

acréscimo de e-mail de contato dos presentes a fim de encaminhamento das 28

convocações e pautas das próximas reuniões. O conselheiro Pompeu Dioges 29

Dias solicitou a citação na presente ata do esquecimento da assinatura na lista 30

de presença na reunião ocorrida em 29/07/2025. Em relação ao item 2 da pauta 31

sobre a análise e deliberação do Processo 2024/14387 relativo ao 32

desmembramento de imóvel, situado no bairro Alpes Verdes e analisado pela 33

Câmara Técnica Permanente de Assuntos Jurídicos. Foi explanado brevemente 34

a análise do processo e após a leitura do parecer, a plenária acompanhou o 35

parecer não se opondo pelo desmembramento. Adicionalmente, o conselheiro 36

Lisandro Márcio Signori questionou por que os processos de desmembramento 37

são encaminhados ao COMDEMA, sendo informado que temáticas que causam 38

impactos ambientais são remetidas a este Conselho. Em relação ao Processo 39

2023/13533, este foi encaminhado a pedido pela advogada Renata Pacheco, da 40

Procuradoria-Geral do Município para retificação de parecer jurídico. Para o item 41

3 sobre a Moção de Reconhecimento concedida ao Engenheiro Agrônomo 42

Amilcar José Mielniczuk de Moura, que por motivos de saúde solicitou que a 43

homenagem fosse realizada no final do ano. Para o item 4 sobre a Composição 44

das Câmaras Técnicas em vista dos novos Conselheiros, para o Conselho FOUR 45

foi indicado o conselheiro César Prux da Silva (SMOSUA) no lugar da Laci Gross, 46

enquanto para o Conselho Municipal do Plano Diretor (CMP), o conselheiro 47

Ronaldo André Stenge Pavão (SMFA) ficará como titular e o conselheiro Fábio 48

Moura da Costa (SMS), como suplente. Será encaminhado o ofício aos 49

Conselhos FOUR e CMP informando os novos representantes do COMDEMA. 50

Quanto às Câmara Técnicas, foi ressaltado a importância da 51

participação/colaboração dos conselheiros, especialmente pela demanda de 52

processos a serem analisados e do funcionamento destas. Quanto à Câmara 53

Técnica Permanente de Assuntos Jurídicos, passará a compor também o 54

conselheiro Pompeu Dioges Dias (SMFA) e o conselheiro Everson Montenegro 55

Rossi (Rotary Club de Canela). Foi comentado sobre a participação dos 56

conselheiros nas Câmaras Técnicas Provisórias, em especial com o CMP para 57

análise de temáticas específicas, como da Área de Preservação Ambiental 58

(APA) Corredores de Biodiversidade de Canela. Quanto ao item 5 da pauta 59

(reunião sobre a APA Corredores de Biodiversidade de Canela realizada em 60

conjunto com o CMP), participaram desta reunião, a conselheira Isabel Scheid 61

(MARH) (de forma remota) e a conselheira Lourdes Teresinha Tomazi (ICMBio). 62

A conselheira Isabel Scheid fez um relato dos tópicos abordados na reunião 63

supracitada, a) análise da Lei nº 4.619 de 23/12/2021 que cria a APA; b) que por 64

meio do apoio do CMP e COMDEMA se fará a revisão dos componentes do 65

Conselho da APA criada na lei, artigo 6º & 2º, mantendo a paridade, além da 66

avaliação das entidades que não participam dos conselhos; c) que será avaliada 67

a questão colocada em lei, artigo 6º &1º que o Secretário é o presidente do 68

Conselho; d) que se tentará montar o regimento interno, por meio de buscar 69

subsídios com o pessoal da APA da Rota do Sol e, e) que o CMP e COMDEMA 70

estudarão as atividades que poderão ser desenvolvidas dentro da APA, focadas 71

no tema da Estrada do Caracol (RS 466) que é o desenvolvimento do Turismo. 72

Foi solicitado o repasse para os conselheiros, da Lei de criação da APA 73

Corredores de Biodiversidade de Canela. Em relação ao item 6 da o conselheiro 74

Carlos José Frozi relatou que foi obtido por emenda parlamentar o valor de R$ 75

100.000,00 (Cem mil reais) para compra de um veículo para coleta de resíduos, 76

sendo solicitado a viabilidade de obter via Fundo Municipal de Meio Ambiente, o 77

valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para complementar o custo para a 78

aquisição deste, a ser cedido à cooperativa para a coleta de resíduos 79

provenientes dos ecopontos. O conselheiro Everson Montenegro Rossi relatou 80

a possibilidade de aquisição de um veículo de maior potência, considerando o 81

custo-benefício, especialmente de manutenção. O conselheiro Carlos Eduardo 82

Canani questionou da possibilidade de captação de recursos de contrapartida 83

provenientes de medidas mitigatórias, no entanto, o conselheiro Carlos José 84

Frozi ressaltou a necessidade de agilizar a procura de um prédio para a triagem 85

de resíduos via contrapartidas de projetos como o Estudo de Impacto de 86

Vizinhança (EIV). Após debates, o Conselho Aprovou por unanimidade, a 87

contrapartida no valor superior à 15% (Quinze por cento) para aquisição do 88

veículo de maior porte/potência. Posteriormente será apresentado os 89

orçamentos e verificação de informações de valores máximos passíveis de 90

contrapartida via Fundo Municipal de Meio Ambiente. Em relação ao item 7, 91

sobre o projeto do biodigestor, foi informado que o custo da implantação do 92

equipamento foi implementado pelo SICREDI. E, para o item 8 da pauta, a 93

conselheira Isabel Scheid questionou sobre o andamento do Projeto Recicle 94

Bem/Faça Bem, sendo informado que este foi suspenso, desta forma o valor de 95

contrapartida do Fundo do Meio Ambiente para a implementação do projeto não 96

será utilizado. Foi relatado brevemente que estão sendo realizadas as 97

adequações do Projeto Lobo-Guará, (o qual receberá um valor de contrapartida 98

do Fundo Municipal do Meio Ambiente) para posterior encaminhamento ao 99

Departamento de Licitações e Compras (DLC) da Prefeitura de Canela, assim 100

como está em elaboração/adequação o Termo de Referência para a aquisição 101

de um veículo para a fiscalização ambiental da Secretaria Municipal de Meio 102

Ambiente e Urbanismo. Adicionalmente foi informado que o valor do Fundo 103

Municipal do Meio Ambiente corresponde ao total de R$ 1.725.216,27 (Hum 104

milhão, setecentos e vinte cinco mil duzentos e dezesseis reais e vinte e sete 105

centavos). Sem mais para o momento, encerro essa que vai assinada pela 106

coordenação do Conselho. 107

 108

Canela, 26 de agosto de 2025. 109

 110

 111

 112

                 Márcia Isabel Käffer                                      Lisandro Márcio Signori                                       113

             Coordenadora                                              Vice Coordenador                               114

		2025-08-28T23:05:54-0300

		2025-08-29T08:13:41-0300